
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Ente
nazionale di previdenza ed assistenza dei medici (ENPAM) (Esame e conclusione) . . . . . 182

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Ente
nazionale di previdenza ed assistenza per gli psicologi (ENPAP) (Esame e conclusione) . 183

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi alla Cassa
nazionale di previdenza ed assistenza in favore degli infermieri professionali assistenti
sanitari e vigilatrici di infanzia (IPASVI) (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

ALLEGATO (Considerazioni conclusive riformulate dal relatore approvate dalla Commissione) . . 186

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Mercoledı̀ 10 dicembre 2003. — Presi-
denza del Presidente Francesco Maria
AMORUSO.

La seduta comincia alle 8.35.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Ente nazionale di previdenza ed

assistenza dei medici (ENPAM).

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale

della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva all’Ente nazionale di previdenza ed
assistenza dei medici sarà pubblicato in
allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

Il senatore Antonio Gianfranco VANZO
(LP), relatore, propone di deliberare
l’espressione delle seguenti considerazioni
conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente nazionale di previdenza ed
assistenza dei medici (ENPAM);

considerato che:

in ordine alla gestione caratteristica
complessivamente considerata non si ri-

Mercoledı̀ 10 dicembre 2003 — 182 — Commissione bicamerale



scontrano criticità, mentre l’esame dei
saldi tra entrate contributive e prestazioni
previdenziali evidenzia il perdurare della
situazione di criticità per il Fondo Spe-
cialisti esterni;

positivi sono sia i risultati della ge-
stione del patrimonio immobiliare, per il
quale si apprezza il significativo incre-
mento dei canoni da locazione nonché la
riduzione della consistenza dei crediti
verso i locatari, che quelli della gestione
mobiliare, soprattutto in quest’ultimo caso
considerando l’estrema volatilità dei mer-
cati;

vi è stato indubbiamente un aumento
dei costi di gestione, in parte peraltro
dovuto agli aumenti della retribuzione
corrisposta al personale per effetto del
nuovo CCNL;

appare invece migliorabile il grado di
evasione delle pratiche e dei ricorsi;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

a) sia valutata l’opportunità di im-
piegare strumenti volti ad aumentare il
grado di evasione delle pratiche e dei
ricorsi ».

Il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC) chiede un chiarimento sulla rela-
zione relativa all’Ente.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, fornisce il chiarimento
richiesto.

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa all’Ente nazionale
di previdenza ed assistenza dei medici.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-

razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Ente nazionale di previdenza ed

assistenza per gli psicologi (ENPAP).

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva all’Ente nazionale di previdenza ed
assistenza per gli psicologi sarà pubblicato
in allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

Il senatore Antonio Gianfranco VANZO
(LP), relatore, propone di deliberare
l’espressione delle seguenti considerazioni
conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente nazionale di previdenza ed
assistenza per gli psicologi,

considerato che:

essendo l’Ente in esame ancora gio-
vane, anche per l’anno 2002 non è possi-
bile sviluppare considerazioni eccessiva-
mente dettagliate né sugli equilibri della
gestione tipica entrate contributive – pre-
stazioni istituzionali, né sulla efficienza
della gestione;

peraltro con riferimento alla gestione
previdenziale, meritano di essere segnalati
i risultati della sanatoria per irregolarità
contributive condotta dall’Ente nel corso
dell’anno;

a fronte dell’aumento del numero
degli iscritti che ha ovviamente impattato
positivamente sulla crescita del gettito

Mercoledı̀ 10 dicembre 2003 — 183 — Commissione bicamerale



contributivo, continua ad essere eviden-
ziata dallo stesso Ente la preoccupazione
per il livello medio del reddito netto e dei
corrispettivi lordi professionali, entrambi
ancora modesti;

per quanto attiene la politica degli
investimenti, sembra condivisibile, sia
perché maggiormente coerente ai fini isti-
tuzionali sia perché maggiormente pru-
dente in uno scenario, quale quello at-
tuale, che si caratterizza per una estrema
volatilità dei mercati, la scelta dell’Ente di
rivedere la propria asset allocation ridi-
mensionando la componente azionaria e
comunque riconoscendo a quest’ultima la
qualificazione di investimento strategico
destinato a produrre risultati nel lungo
periodo;

non si segnalano criticità sul versante
dei costi, mentre si intravedono margini di
miglioramento sia nell’efficienza dell’Ente,
in termini di grado di evasione delle
pratiche, sia nel livello di servizio reso ai
propri iscritti, per quanto attiene i tempi
medi di liquidazione delle prestazioni;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

Il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC) concordando con le considerazioni
conclusive espresse dal relatore, chiede un
chiarimento.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, fornisce il chiarimento
richiesto.

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa all’Ente nazionale
di previdenza ed assistenza per gli psico-
logi.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla

Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi alla Cassa nazionale di previdenza ed

assistenza in favore degli infermieri professionali

assistenti sanitari e vigilatrici di infanzia (IPASVI).

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva Cassa nazionale di previdenza ed
assistenza in favore degli infermieri pro-
fessionali assistenti sanitari e vigilatrici di
infanzia sarà pubblicato in allegato al
resoconto stenografico della seduta
odierna.

Il senatore Antonio Gianfranco VANZO
(LP), relatore, propone di deliberare
l’espressione delle seguenti considerazioni
conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Cassa nazionale di previdenza
ed assistenza in favore degli infermieri
professionali, assistenti sanitari e vigila-
trici di infanzia;

considerato che:

data la giovane età dell’Ente, non è
significativo parlare di saldo tra entrate
contributive e uscite per prestazioni isti-
tuzionali;

va peraltro posta un’attenzione par-
ticolare al problema oggi particolarmente
delicato, della rivalutazione dei montanti
contributivi;

in merito si segnala come la stessa
Cassa nella relazione al bilancio precisi
che “il risultato conseguito nel 2002 (re-

Mercoledı̀ 10 dicembre 2003 — 184 — Commissione bicamerale



lativamente alla gestione patrimoniale-fi-
nanziaria), purtroppo, costringe, cosı̀ come
consentito dal comma 2 dell’articolo 40 del
Regolamento di Previdenza, ad adottare
una misura che, se da un lato non sotto-
pone, limitatamente all’esercizio 2002, i
montanti contributivi alla rivalutazione
dovuta, tuttavia non preclude, per il fu-
turo, che i rendimenti superiori al tasso da
applicare, possano essere accantonati a
riserva ed utilizzati a copertura della ri-
valutazione”;

non si segnalano particolari criticità
sotto il profilo dei costi, il cui aumento è
comunque giustificato anche dalla pro-
gressiva entrata a regime dell’attività della
Cassa;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

a) si valuti l’opportunità di valutare
attentamente la gestione del patrimonio
mobiliare ».

Il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC) formula una osservazione sulla

proposta di considerazioni conclusive for-
mulata dal relatore.

Il senatore Antonio Gianfranco VANZO
(LP), relatore, concorda con la proposta di
modifica espressa e presenta una riformu-
lazione della proposta di considerazioni
conclusive (vedi allegato 1).

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa alla Cassa nazio-
nale di previdenza ed assistenza in favore
degli infermieri professionali, assistenti sa-
nitari e vigilatrici di infanzia.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

La seduta termina alle 8.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledı̀ 10 dicembre 2003 — 185 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

Esame del bilancio consuntivo 2002 e del bilancio preventivo 2003
relativi alla cassa nazionale di previdenza e assistenza in favore degli
infermieri professionali assistenti sanitari e vigilatrici di infanzia

(IPASVI).

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE
APPROVATE DALLA COMMISSIONE

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Cassa nazionale di previdenza
ed assistenza in favore degli infermieri
professionali, assistenti sanitari e vigila-
trici di infanzia;

considerato che:

data la giovane età dell’Ente, non è
significativo parlare di saldo tra entrate
contributive e uscite per prestazioni isti-
tuzionali;

va peraltro posta un’attenzione
particolare al problema oggi particolar-
mente delicato, della rivalutazione dei
montanti contributivi;

in merito si segnala come la stessa
Cassa nella relazione al bilancio precisi
che “il risultato conseguito nel 2002 (re-
lativamente alla gestione patrimoniale-fi-
nanziaria), purtroppo, costringe, cosı̀ come

consentito dal comma 2 dell’articolo 40 del
Regolamento di Previdenza, ad adottare
una misura che, se da un lato non sotto-
pone, limitatamente all’esercizio 2002, i
montanti contributivi alla rivalutazione
dovuta, tuttavia non preclude, per il fu-
turo, che i rendimenti superiori al tasso da
applicare, possano essere accantonati a
riserva ed utilizzati a copertura della ri-
valutazione”;

non si segnalano particolari criti-
cità sotto il profilo dei costi, il cui au-
mento è comunque giustificato anche dalla
progressiva entrata a regime dell’attività
della Cassa;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

a) si valuti attentamente la gestione
del patrimonio mobiliare ».

Mercoledı̀ 10 dicembre 2003 — 186 — Commissione bicamerale


